
   
  

 

 

1 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
Comune di Napoli – ASIA Napoli S.p.A. 

(ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.) 
*** *** *** 

Procedura aperta n. 022/CDC/2019 per la fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-

vendita, di n. 10 spazzatrici aspiranti da 2 m3 ad azionamento elettrico; CIG 796882526C - CUP 

B69E18000460003.  

Verbale n. 1 del 13 settembre 2019  

In data 13 settembre 2019 alle ore 11,00 si è riunito presso la sede di ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila della 

Centrale in epigrafe emarginata) il seggio di gara così composto: dott. Ferdinando Coppola Direttore Acquisti di 

ASIA Napoli S.p.A., in qualità di Presidente giusta delega (PG/2019/734794 del 10/09/2019) del Responsabile 

del Procedimento avv. Rosaria Contino Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della Città di Napoli, avv. 

Rosamaria Casuccio Responsabile Ufficio gare appalti e contratti, dott.ssa Stefania Sammartino con funzioni di 

segretario verbalizzante. 

PREMESSO 

1) che il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., con convenzione del 6 settembre 2017, hanno costituito, ai 

sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 la Centrale di Committenza, per la gestione associata, fino 

al 31dicembre 2018 salvo successiva proroga, delle attività di acquisizione di lavori, servizi e forniture relative 

agli interventi nel settore dell'igiene urbana della città di Napoli; 

2) che in data 27 marzo 2019 il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A. hanno convenuto di prorogare, in 

ossequio a quanto previsto dall’art. 7, comma 1, la convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza 

delle attività relative al settore dell'igiene urbana della città di Napoli, sottoscritta tra le medesime Parti in data 

6 settembre 2017, fino alla stipula del nuovo contratto di servizio e comunque fino al 30 giugno 2020; 

3) che, inoltre, in data 2 maggio 2019 la Citta Metropolitana di Napoli hanno sottoscritto la convenzione avente 

ad oggetto “trasferimenti ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per l’acquisto di spazzatrici, attrezzature ed 

automezzi finalizzati allo sviluppo/incremento della raccolta differenziata”; 

4) che con determina a contrarre n. 20 del 16 luglio 2019 il Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della Città 

di Napoli, ha disposto l’indizione della procedura aperta n. 022/CDC/2019 avente ad oggetto la fornitura, 

comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-vendita, di n. 10 spazzatrici aspiranti da 2 m3 ad 

azionamento elettrico, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sensi dell’articolo 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

5) che in esecuzione della predetta determina a contrarre la Centrale di Committenza - composta dal Comune di 

Napoli (Ente Aderente) ed ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila) - con bando pubblicato sulla GUUE del 2 



   
  

 

 

2 

 

agosto 2019 serie 2019/S148-363898, ha indetto la procedura aperta telematica n. 022/CDC/2019 avente ad 

oggetto “la fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-vendita di n. 10 spazzatrici aspiranti da 2 

m3 ad azionamento elettrico”; 

6) che il Disciplinare di gara, al paragrafo 18), prevede che “nella prima seduta pubblica il Responsabile del Procedimento, 

coadiuvato da due membri di cui sopra, avvia le operazioni di gara e procede ad esaminare la documentazione amministrativa dei 

concorrenti, provvedendo:  a) alla validazione della documentazione amministrativa di ciascun concorrente e alla verifica della 

relativa conformità a quanto richiesto nel presente disciplinare;  b) all’attivazione del soccorso istruttorio, qualora ricorrano le 

ipotesi di cui all'art. 83 comma 9 del Codice; c) alla redazione di apposito verbale relativo alle attività svolte”. 

7) che il Responsabile del Procedimento, avv. Rosaria Contino Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della 

Città di Napoli, con atto del 10 settembre 2019 (PG/2019/734794) ha delegato il dr. Ferdinando Coppola, in 

qualità di Responsabile della Centrale di Committenza Comune di Napoli ASIA Napoli S.p.A. (Responsabile 

CdC) e di Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante “ad assumere il ruolo di presidente di seggio di gara” 

della procedura 022/CDC/2019 innanzi menzionata “con il compito di eseguire il controllo della documentazione 

amministrativa dei concorrenti e di espletare ogni altra attività ed adempimento previsto dalla lex di gara”; 

8) che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 12 settembre 2019 ore 

12.00 ha presentato offerta, per il tramite della piattaforma telematica, soltanto il concorrente DULEVO 

INTERNATIONAL SpA; 

9) che il bando di gara al punto punto IV.2.7) prevede che le offerte sarebbero state aperte in data 13 settembre 

2019 ore 10,00 presso la sede dell’Ente Capofila ASIA Napoli S.p.A. sita in Napoli alla via Ponte dei Francesi 

n. 37/D; 

10) che in data odierna non è presente alcun rappresentante della società concorrente; 

11) che la valutazione delle offerte tecniche e di quelle economiche sarà demandata ad una commissione 

giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016.  

*** *** *** 

Tanto premesso, il Presidente del Seggio di gara ricorda che nella seduta odierna si verificherà che la busta 

virtuale “A” del concorrente contenga la documentazione di cui al paragrafo 15) del Disciplinare di Gara. A 

questo punto, il Presidente di Seggio avvia le operazioni di gara, procedendo allo sblocco telematico della 

documentazione amministrativa del concorrente DULEVO INTERNATIONAL SpA.  

Il Seggio di Gara, nell’esaminare la documentazione amministrativa del concorrente de quo, rileva che 

quest’ultimo ha omesso di dichiarare: 



   
  

 

 

3 

 

a) nella parte IV del DGUE, sezione B rubricata Capacità Economica e Finanziaria” al paragrafo 5, il 

possesso del requisito relativo alla copertura contro i rischi professionali per un massimale di Euro 

250.000; 

b) nella parte IV del DGUE, sezione C rubricata Capacità Tecniche e Professionali” al paragrafo 13, il 

requisito relativo all’avvenuta realizzazione, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, 

per un periodo di dodici mesi consecutivi, della fornitura di almeno n. 5 spazzatrici analoghe a quelle 

oggetto della presente procedura di gara in favore di soggetti pubblici e/o privati. 

Il Seggio di gara Rileva inoltre la mancanza del Patto di integrità.  

In ragione delle carenze riscontrate il Seggio di gara dispone di attivare, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs 

n. 50/2016, il soccorso istruttorio, invitando il concorrente DULEVO INTERNATIONAL SpA a trasmettere: 

a) il DGUE, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, con le dichiarazioni relative al possesso 

dei requisiti speciali, di cui ai precedenti punti a) e b), da rendere nelle sezioni innanzi citate; 

b) il documento Patto di integrità sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante. 

Tale adempimento deve essere assolto entro il termine perentorio del 18 settembre 2019 ore 18,00. In caso di 

mancata integrazione della documentazione di cui sopra si procederà all’esclusione del concorrente DULEVO 

INTERNATIONAL SpA. La restante documentazione risulta completa e regolare. 

I lavori terminano alle ore 13,15 

Del che è verbale. 

Il Seggio di Gara 

dott. Ferdinando Coppola       

 

avv. Rosamaria Casuccio 

 

dott.ssa Stefania Sammartino 

 

 

 

 

 

 

Il verbale firmato in originale è custodito presso l’Ufficio Gare Appalti e Contratti dell’Ente Capofila 


